关于《关于进一步盘活存量资产扩大有效投资

实施方案（征求意见稿）》的起草说明
根据《国务院办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（国办发〔2022〕19号）和《河南省人民政府办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（豫政办〔2022〕94号）有关要求，研究起草了《关于进一步盘活存量资产扩大有效投资实施方案（征求意见稿）》（以下简称《实施方案》），现将有关情况说明如下：

一、《实施方案》制定的重要意义

有效盘活存量资产是形成存量资产和新增投资的良性循环的重要手段，对于提升基础设施运营管理水平、拓宽社会投资渠道、合理扩大有效投资以及降低政府债务风险、降低企业负债水平等具有重要意义。2022年5月19日，国务院批准了《国务院办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（国办发〔2022〕19号），10月14日，省政府办公厅印发了《河南省人民政府办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（豫政办〔2022〕94号），市政府领导批示，加大研究力度，结合实际制定郑州市《实施方案》，聚焦盘活存量资产重点方向，优化完善存量资产盘活方式，加大盘活存量资产政策支持，用好回收资金增加有效投资，严格落实各类风险防控举措。

二、《实施方案》编制及征求意见情况

2022年11月，我委根据国家、省《意见》精神，研究起草了《关于进一步盘活存量资产扩大有效投资实施方案》（征求意见稿）；12月，对市财政局、市金融局、市国资委、市城建局、市住房保障局、市工信局、市交通局、市生态环境局等相关部门书面发函征集修改完善意见。

三、《实施方案》主要内容

《实施方案》严格落实《国务院办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（国办发〔2022〕19号）和《河南省人民政府办公厅关于进一步盘活存量资产扩大有效投资的意见》（豫政办〔2022〕94号）文件精神，结合郑州实际编写，在政策制定上没有突破上级文件有关要求。主要包括指导思想、目标任务、重点盘活领域、优化存量资产盘活方式、鼓励社会资本以多种方式参与盘活存量资产、完善存量资产盘活支持政策、阶段划分和有关要求八个方面内容，重点围绕优质存量资产、老旧闲置存量资产、国有企业存量资产等领域，建立动态更新、滚动实施的市级盘活存量资产项目台账。通过运用政府和社会资本合作、基础设施领域不动产投资信托基金、资产证券化、产权交易、并购重组、委托运营等多种方式，尽快形成一批示范带动作用强的存量资产盘活试点项目，积累盘活存量资产工作经验。充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，运用盘活存量资产各类方式，建立完善的项目全生命周期资金筹措、项目运营、资金退出、再投资的滚动发展模式。